
 

 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение о 

порядке проведения схода граждан на 

территории населенных пунктов, 

входящих в состав муниципального 

образования городской округ город 

Нижний Новгород, принятое решением 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 23.10.2019 № 176 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о порядке проведения схода граждан на территории 

населенных пунктов, входящих в состав муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород, принятое решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 23.10.2019 № 176, следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок созыва схода граждан, 

принятия решения о проведении схода граждан, процедуру проведения схода 

граждан, порядок принятия решения сходом граждан по следующим вопросам: 

1.2.1. По вопросу введения и использования средств самообложения граждан на 

территории населенного пункта, входящего в состав городского округа город Нижний 

Новгород. 

1.2.2. По вопросу введения и использования средств самообложения граждан на 

части территории населенного пункта, входящего в состав городского округа город 

 24.03.2021  № 74 



2 

 

 

Нижний Новгород, в соответствии с законом Нижегородской области. 

1.2.3. По вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного 

пункта, входящего в состав городского округа город Нижний Новгород. 

1.2.4. По вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского 

населенного пункта, входящего в состав городского округа город Нижний 

Новгород.». 

1.2. В пункте 1.4: 

1.2.1. В абзаце первом после слов «Правом на участие в сходе граждан» 

дополнить словами «по вопросам, предусмотренным подпунктами 1.2.1, 1.2.3, 1.2.4 

настоящего Положения,».  

1.2.2. Дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Правом на участие в сходе граждан по вопросу, предусмотренному 

подпунктом 1.2.2 настоящего Положения, обладают граждане, достигшие возраста 18 

лет, обладающие избирательным правом, зарегистрированные по месту жительства 

на части территории населенного пункта, в котором планируется проведение схода 

граждан.». 

1.3. В пункте 1.6: 

1.3.1. Абзац первый после слов «жителей населенного пункта» дополнить 

словами: «, за исключением схода граждан по вопросу, предусмотренному 

подпунктом 1.2.2 настоящего Положения». 

1.3.2. Дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«По вопросу, предусмотренному подпунктом 1.2.2 настоящего Положения, 

сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих правом на 

участие в сходе жителей части территории населенного пункта.». 

1.4. В пункте 2.1: 

1.4.1. В абзаце первом после слов «настоящего Положения,» дополнить словами 

«за исключением случая, предусмотренного подпунктом 1.2.2 настоящего 

Положения,». 

1.4.2. Дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания: 

«Сход граждан по вопросу, предусмотренному подпунктом 1.2.2 настоящего 

Положения, может созываться городской Думой города Нижнего Новгорода по 

инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта 

численностью не менее 10 человек (далее - также инициатор схода). 

Критерии определения границ части территории населенного пункта, на 

которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования 

средств самообложения граждан, устанавливаются законом Нижегородской 

области.». 

1.5. В пункте 2.2: 

1.5.1. В абзаце первом после слов «жителей населенного пункта» дополнить 



3 

 

 

словами «(либо части территории населенного пункта)». 

1.5.2. В абзаце седьмом слова «, и направляется главе города Нижнего 

Новгорода» исключить. 

1.5.3. Дополнить новыми абзацами восьмым и девятым следующего 

содержания: 

«По вопросам, предусмотренным подпунктами 1.2.1, 1.2.3, 1.2.4 настоящего 

Положения, подписной лист направляется главе города Нижнего Новгорода.  

По вопросу, предусмотренному подпунктом 1.2.2 настоящего Положения, 

подписной лист направляется в городскую Думу города Нижнего Новгорода.». 

1.5.4. Абзац восьмой считать абзацем десятым. 

1.6. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Решение о проведении схода граждан либо об отказе в проведении схода 

граждан по вопросам, предусмотренным подпунктами 1.2.1, 1.2.3, 1.2.4 настоящего 

Положения, принимает глава города Нижнего Новгорода. 

Решение о проведении схода граждан либо об отказе в проведении схода 

граждан по вопросу, предусмотренному подпунктом 1.2.2 настоящего Положения, 

принимает городская Дума города Нижнего Новгорода. 

Решение о проведении схода граждан по инициативе группы жителей 

населенного пункта (либо части территории населенного пункта) или об отказе в его 

проведении должно быть принято в течение 30 дней со дня поступления подписных 

листов, изготовленных и оформленных в соответствии с требованиями, указанными 

в пункте 2.2 настоящего Положения.». 

1.7. Абзац первый пункта 2.4 изложить в следующей редакции: 

«2.4. Решение об отказе в проведении схода граждан по инициативе группы 

жителей населенного пункта (либо части территории населенного пункта) 

принимается в случаях:». 

1.8. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции: 

«2.5. Решение о проведении схода граждан по вопросам, предусмотренным 

подпунктами 1.2.1, 1.2.3, 1.2.4 настоящего Положения, принимается в форме 

правового акта главы города Нижнего Новгорода о проведении схода граждан.  

Решение о проведении схода граждан либо об отказе в проведении схода 

граждан по вопросу, предусмотренному подпунктом 1.2.2 настоящего Положения, 

принимается в форме решения городской Думы города Нижнего Новгорода. 

В решении о проведении схода граждан указываются инициатор проведения 

схода граждан, вопрос, по которому проводится сход граждан, организатор схода 

граждан, дата проведения схода граждан (в случае поэтапного проведения схода 

граждан указываются даты проведения этапов схода граждан), время и место 

проведения схода граждан, лицо, уполномоченное сформировать список жителей, 

имеющих право на участие в сходе граждан. 



4 

 

 

При принятии главой города Нижнего Новгорода, городской Думой города 

Нижнего Новгорода решения об отказе в проведении схода граждан инициатору 

схода граждан направляется письмо главы города Нижнего Новгорода или решение 

городской Думы города Нижнего Новгорода соответственно, в которых указывается 

основание отказа в проведении схода граждан в соответствии с пунктом 2.4 

настоящего Положения. Письмо главы города Нижнего Новгорода или решение 

городской Думы города Нижнего Новгорода об отказе в проведении схода граждан 

направляется по адресу лица, осуществлявшего сбор подписей, указанному в 

подписных листах, в течение 3 дней со дня принятия решения.». 

1.9. В пункте 2.6: 

1.9.1. Абзац первый после слов «Глава города Нижнего Новгорода» дополнить 

словами «при назначении схода граждан по вопросам, предусмотренным 

подпунктами 1.2.1, 1.2.3, 1.2.4 настоящего Положения,». 

1.9.2. Дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 

«Городская Дума города Нижнего Новгорода при назначении схода граждан по 

вопросу, предусмотренному подпунктом 1.2.2 настоящего Положения, публикует 

(обнародует) информационное сообщение о проведении схода граждан не позднее 

чем за 10 дней до дня его проведения в печатном средстве массовой информации - 

газете «День города. Нижний Новгород» и размещает его на официальном сайте 

городской Думы города Нижнего Новгорода в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».». 

1.9.3. В абзаце втором слова «главы города Нижнего Новгорода» исключить. 

1.9.4. Абзац второй считать абзацем третьим. 

1.10. Пункт 2.7 после слов «жителей населенного пункта» дополнить словами 

«(либо части территории населенного пункта)», после слов «главы города Нижнего 

Новгорода» дополнить словами «, городской Думы города Нижнего Новгорода», 

после слов «администрации города Нижнего Новгорода» дополнить словами «, 

городской Думы города Нижнего Новгорода». 

1.11. Абзац третий пункта 2.9 после слов «жителей населенного пункта» 

дополнить словами «(либо части территории населенного пункта)». 

1.12. Подпункт 2.10.1 пункта 2.10 после слов «жителей населенного пункта» 

дополнить словами «(либо части территории населенного пункта)». 

1.13. Пункт 2.13 после слов «жителей населенного пункта» дополнить словами 

«(либо части территории населенного пункта)». 

1.14. В пункте 2.15: 

1.14.1. Абзац четвертый после слов «жителей населенного пункта» дополнить 

словами «(либо части территории населенного пункта)». 

1.14.2. Абзац пятый после слов «жителей населенного пункта» дополнить 

словами «(либо части территории населенного пункта)». 



5 

 

 

1.14.3. Абзац десятый после слов «жителей населенного пункта» дополнить 

словами «(либо части территории населенного пункта)». 

1.14.4. Абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции: 

«По вопросам, предусмотренным подпунктами 1.2.1, 1.2.3, 1.2.4 настоящего 

Положения, протоколы схода граждан передаются в администрацию города Нижнего 

Новгорода на хранение. По вопросу, предусмотренному подпунктом 1.2.2 настоящего 

Положения, протокол схода граждан передается в городскую Думу города Нижнего 

Новгорода на хранение.». 

1.15. Пункт 2.17 после слов «жителей данного населенного пункта» дополнить 

словами «(либо части территории населенного пункта)». 

1.16. Пункт 2.18 после слов «жителей населенного пункта» дополнить словами 

«(либо части территории населенного пункта)». 

1.17. В пункте 2.23 слова «подпунктами 1.2.2, 1.2.3» заменить словами 

«подпунктами 1.2.3, 1.2.4». 

1.18. Пункт 2.24 после слов «на территории населенного пункта» дополнить 

словами «(либо части территории населенного пункта)». 

1.20. Приложение № 1 после слов «Главе города Нижнего Новгорода» 

дополнить словами «В городскую Думу города Нижнего Новгорода», после слов «в 

населенном пункте» дополнить словами «(на части территории населенного пункта)», 

после слов «указывается название населенного пункта» дополнить словами «либо 

часть территории населенного пункта». 

1.21. Приложение № 2 после слов «наименование населенного пункта» 

дополнить словами «либо часть территории населенного пункта», после слов 

«проживающих в населенном пункте» дополнить словами «(либо на части 

территории населенного пункта)», после слов «число жителей населенного пункта» 

дополнить словами «(либо части территории населенного пункта)». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

 

    О.В. Лавричев 

 


